
420127, г.Казань, ул. Максимова, д. 7 а 
Тел. +7 (843)571-59-41 

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 141 
комбинированного вида» 
Авиастроительного района 
г. Казани 

Казан шэЬэре 
районыныц "141 
тордэге балалар 
муниципаль 

Авиатезелеш 
нче катнаш 

бакчасы" 
автономияле 

мэктэпкэчэ белем учреждениясе 

t< 

ПРИКАЗ 

_/О «01» сентября 2021 года 

О запрете сбора денежных средств 
в МАДОУ «Детский сад №141» 

На основании приказа МО и Н РТ "О недопущении незаконных сборов денежных средств 
с родителей в образовательных учреждениях РТ", во исполнение письма Министерства 
образования и науки Республики Татарстан, приказа «О мерах по предупреждению 
неправомерного взимания денежных средств с родителей обучающихся, воспитанников 
образовательных учреждений», методических указаний «О реализации программ 
противодействия коррупции в образовательных учреждениях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Воспитателям, сотрудникам ДОУ: 
- запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые нужды группы, 
детского сада; 
- принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей воспитанников 
родительскими комитетами; 
- - своевременно информировать заведующую МБДОУ об отсутствии необходимых для 
образовательного процесса материальных средств; 

2. При желании оказания добровольной помощи образовательной организации и принятии 
образовательной организацией добровольной благотворительной помощи соблюдать 
следующие принципы: 
-добровольности внесения денежных и материальных средств 
-открытости и доступности информации о поступлении финансовых и материальных 
средств и об их расходовании по итогам финансового года 
-вся поступающая в образовательную организацию благотворительная помощь подлежит 
обязательной регистрации в «Журнале регистрации и учета благотворительных 
пожертвований» 
-принятие и расходование средств производить через внебюджетный счет 
образовательной организации 



-лицо, изъявившее желание оказать благотворительную помощь(Благотворитель) пишет 
заявление на имя руководителя ДОУ с указанием суммы и цели добровольного 
пожертвования 
-условия осуществления благотворителем благотворительной деятельности закрепляются 
договором, заключенным между благотворителем и благополучателем , предметом 
которого является безвозмездное выполнение благотворителем работ и (или) оказание 
услуг в интересах благополучателя ( образовательной организации) 
-при желании оказания добровольной помощи образовательной организации в виде 
передачи или покупки игрушек или иных материальных ценностей необходимо 
закреплять передачу материальных ценностей договором дарения либо пожертвования в 
соответствии с действующим законодательством 
3. Решение об участии воспитанников в культурно-массовых мероприятиях принимается 
каждым родителем (законным представителем) воспитанника индивидуально и 
добровольно 
-используя примерный перечень мероприятий направленных Министерством образования 
и науки РТ(далее министертсво), на заседании педагогического совета принимается 
проект годового плана посещения культурно-массовых мероприятий, который после 
согласования с родительской общественностью, утверждается руководителем ДОУ 

4. Довести до сведения родителей (законных представителей), председателей 
родительских комитетов, настоящий приказ в срок до 16 сентября 2019 года, 
- поместить данный приказ на стенде ДОУ, ознакомить трудовой коллектив; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующая МАДОУ «Детский сад № 141 О.В.Васильева 


